

CMK CTO 7.3-2.6.08 - 2016 23.03.2016 № 05-09.01

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО «БГПУ»

Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии БГПУ

УТВЕРЖДАЮ

Мо ректора ФГБОУ ВО «БГПУ»

В.В. Щёкина

«Д.» шарта 2016 г.

СТАНДАРТ ОРГАНИЗАЦИИ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

положение

CMK CTO 7.3-2.6.08 – 2016

о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

Версия 2

Благовещенск 2016



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

ПРЕДИСЛОВИЕ

- 1 РАЗРАБОТАН и ВНЕСЕН отделом по внеучебной работе ФГБОУ ВО «БГПУ».
- 2 УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ решением ученого совета ФГБОУ ВО «БГПУ» № 6 от «23» марта 2016 г.
- 3 РАЗРАБОТЧИКИ: Т.П. Юрченко социальный педагог отдела по внеучебной работе.
- 4 ВВЕДЕН ВЗАМЕН СМК СТО 7.3-2.6.08 2015 г. Версия 1.

© ФГБОУ ВО «БГПУ», 2016

Настоящий документ не подлежит частичному или полному воспроизведению без письменного разрешения ответственного представителя руководства по качеству



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

Содержание

1 Назначение и область применения	4
2 Нормативные ссылки	4
3 Термины, определения и сокращения	4
4 Общие положения	5
5 Порядок проведения конкурса и подведение итогов	5
6 Награждение победителей	6
7 Контроль	6
8 Ответственность	6
Приложения	7



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

1 Назначение и область применения

- 1.1 Настоящий стандарт является документом системы менеджмента качества, определяющим общие положения о проведении смотра-конкурса на лучшую комнату в общежитиях ФГБОУ ВО «БГПУ» (далее БГПУ).
- 1.2 Действие настоящего стандарта распространяется на все структурные подразделения и должностных лиц БГПУ, которые участвуют в организации воспитательной работы в общежитиях.

2 Нормативные ссылки

В настоящем стандарте использованы ссылки на следующие нормативные документы:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-Ф3 от 29.12.2012 г.;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 19.12.2013 г. № 1367 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

Положение о студенческом общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ», утвержденное Советом университета 23 марта 2016 года;

Правила внутреннего распорядка в студенческом общежитии, утвержденное Советом университета 23 марта 2016 года;

СМК ДП 4.2.4.03 - 2013 Система менеджмента качества. Документированная процедура. Управление записями;

СМК СТО 4.2.3.03 - 2011 Порядок разработки, построения и оформления стандарта организации.

3 Термины, определения и сокращения

3.1 В настоящем стандарте использованы следующие термины и определения:

Воспитательная работа — это органическая часть учебно-воспитательного процесса вуза, направленная на реализацию задач формирования и развития культуры личности будущих специалистов.

3.2 В настоящем стандарте использованы следующие сокращения и обозначения:

БГПУ – Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Благовещенский государственный педагогический университет»;

ВР – воспитательная работа;

Студсовет – студенческий Совет общежития.

4 Общие положения

- 4.1 Целями смотра-конкурса на лучшую комнату в общежитиях БГПУ являются:
- стимулирование активности студентов к участию в общественной жизни обще-



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

жития:

- воспитание у студентов культуры быта и ответственности за бережное отношение к имуществу общежития;
 - поддержание санитарно-гигиенической чистоты и порядка в общежитиях.
 - 4.2 Конкурс проводится каждый учебный год в два этапа.
- I этап заочный прием заявок на участие в Конкурсе и подведение итогов заочного тура (20-27 марта);
- II этап посещение конкурсной комиссией комнат, победивших в первом туре, подведение итогов и награждение (10-17 апреля).
- 4.3 Для осуществления практической работы по проведению конкурса создается комиссия, в состав которой входят ответственный за организацию воспитательной работы в общежитии, заместители (помощники) деканов по воспитательной работе в общежитии, представители профкома студентов, председатели студенческих советов общежитий.
- 4.4 Каждый факультет по предложению студсовета представляет в заочном туре портфолио 3-х комнат. В заявке указывается номер комнаты, фамилии и учебные группы студентов, проживающих в комнате.
 - 4.5 Критерии оценок
 - санитарное состояние комнаты;
 - эстетическое и художественное оформление комнаты;
 - оборудование места для употребления пищи;
 - проведение текущего ремонта комнаты силами студентов;
 - оборудование места для подготовки к занятиям;
 - общее состояние комнаты, секции;
 - активность проживающих в комнате студентов в жизни общежития.

5 Порядок проведения конкурса и подведение итогов

- 5.1 На I этапе (заочный) конкурсная комиссия оценивает портфолио, представленное участниками смотра-конкурса и включающее:
 - фотографии, подтверждающие критерии 1, 2, 3, 5, 6 п. 4.5;
 - фотографии, грамоты и дипломы (копии), подтверждающие критерий 7.
- 5.2 Конкурсная комиссия может оценить дополнительными баллами сведения о комнате, представленные в виде видеоролика, презентации или стендовой презентации.
- 5.3 По результатам заочного этапа конкурсная комиссия определяет 6 комнат, которые могут принять участие в очном этапе.
- 5.4 На II этапе (очный) конкурсная комиссия посещает комнаты, которые прошли отбор в заочном этапе и определяет победителя.

6 Награждение победителей

- 6.1 Участники конкурса, занявшие 1, 2 и 3 место, награждаются денежной премией в размере:
 - 1 место 1 600 рублей (каждому проживающему в комнате);
 - 2 место 1 000 рублей (каждому проживающему в комнате);

Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

- 3 место 600 рублей (каждому проживающему в комнате).
- 6.2 Участники, не занявшие призовые места, по решению конкурсной комиссии могут быть отмечены грамотой в номинации «Лучшая комната факультета».
- 6.3 Студенты международного факультета участвуют в отдельной номинации конкурса и награждаются денежной премией в размере:
 - 1 место 1 600 рублей (каждому проживающему в комнате);
 - 2 место -1~000 рублей (каждому проживающему в комнате);
 - 3 место 600 рублей (каждому проживающему в комнате).

7 Контроль

Контроль выполнения СТО и устранение выявленных несоответствий осуществляется в рамках проведения внутренних аудитов СМК.

8 Ответственность

Ответственность за выполнение требований данного СТО и устранение выявленных несоответствий несут проректор по дополнительному профессиональному образованию и социальный педагог отдела по внеучебной работе.



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

Приложение А

Лист согласования

Должность	ФИО	Дата	Подпись
Проректор по учебной работе, ответственный представитель руководства по качеству	М.Ю. Попова	23.03.2016	ps-
Проректор по дополнительному образованию и социальным вопросам	О.В. Селезнева	23.03.2016	Ah .
Главный бухгалтер	В.В. Кириллова	13,03,2016	to
Директор ЦКО	А.П. Кузнецова	23,03,16	Az/
Председатель первичной проф- союзной студенческой органи- зации	О.А. Рыкова	23.03.16	ag
Юрист	В.В. Холопенко	23, 03, 16	Be
Председатель объединенного совета обучающихся	Д.Р. Бондар	23,03.16	Pet -



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

Приложение Б

Лист ознакомления

ФИО	Должность	Дата	Подпись



Стандарт организации

Положение о смотре-конкурсе на лучшую комнату в общежитии ФГБОУ ВО «БГПУ»

Приложение В

Лист регистрации изменений

№ изме- нения	Номер страницы	Содержание изменения	Дата внесения	ФИО, осуществляющего внесение изменения	Подпись вносившего изменения